

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4262 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 20 दिसंबर, 2024/29 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाना है

वीपीटी द्वारा भूमि का उपयोग

†4262. श्री श्रीभरत मतुकुमिल्लि :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में प्रमुख पत्तनों पर उपलब्ध कुल भूमि, उपयोग में लाई गई भूमि और खाली पड़ी भूमि का पत्तन - वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विशाखापत्तनम में और इसके आस-पास विशाखापत्तनम पोर्ट ट्रस्ट (वीपीटी) के स्वामित्व वाली कुल 7,618.30 एकड़ भूमि का स्थानवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) उपयोग में लाई गई इस भूमि के उपयोग की स्थिति, उपयोग और पट्टे का ब्यौरा सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) वीपीटी की शहर में स्वामित्व वाली भूमि सहित अपनी अतिरिक्त अथवा खाली पड़ी भूमि का उपयोग करने के लिए क्या योजनाएं हैं; और
- (ङ) क्या वीपीटी को अपनी भूमि के मुद्रीकरण अथवा व्यावसायिक रूप से पट्टे पर देने में किसी चुनौती का सामना करना पड़ रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्बानंद सोणोवाल)

- (क): महापत्तनों पर कुल उपलब्ध भूमि, प्रयुक्त भूमि और खाली भूमि का विवरण अनुबंध-I पर दिया गया है।
- (ख): विशाखापट्टणम पत्तन प्राधिकरण (पूर्व में विशाखापट्टणम पत्तन न्यास) पर भूमि का ब्यौरा अनुबंध-II पर दिया गया है।
- (ग): विशाखापट्टणम पत्तन प्राधिकरण की अवस्थिति, उपयोग और पट्टे के विवरण सहित इस प्रयुक्त भूमि का विस्तृत विवरण अनुबंध-III पर दिया गया है।
- (घ) और (ङ): विशाखापट्टणम पत्तन प्राधिकरण, भूमि का उपयोग और मुद्रीकरण, केन्द्र सरकार द्वारा अनुमोदित नीति के अनुसार करता है।

देश भर में महापत्तनों में कुल उपलब्ध भूमि, प्रयुक्त और खाली भूमि का पत्तन-वार विवरण;

पत्तन का नाम	कुल भूमि क्षेत्र (हेक्टेयर)	उपयोग की गई भूमि (हेक्टेयर)	खाली जमीन (हेक्टेयर)
कोलकाता डॉक सिस्टम (केडीएस)	1932.349	1,547.28	385.069
हल्दिया डॉक कॉम्प्लेक्स (एचडीसी)	2656.7	2,159.74	496.96
पारादीप पत्तन प्राधिकरण (पीपीए)	2544.75	2,408.41	136.34
विशाखापट्टणम पत्तन प्राधिकरण (वीपीए)	3082.86	1473.53	1609.32
चेन्नै पत्तन प्राधिकरण (सीएचपीए)	304.1304	235.73	68.4004
वी. ओ. चिदंबरनार पत्तन प्राधिकरण (वीओसीपीए)	2140.81	1,972.19	168.62
कोचीन पत्तन प्राधिकरण (सीओपीए)	881.0163	762.466	118.5503
नव मंगलूर पत्तन प्राधिकरण (एनएमपीए)	926.89	935.59	27.3
मुंबई पत्तन प्राधिकरण (एमबीपीए)	944.1	682.87	261.23
जवाहरलाल नेहरू पत्तन प्राधिकरण (जेएनपीए)	3370.61	2944.99	425.62
दीनदयाल पत्तन प्राधिकरण (डीपीए)	93343.5	83,744.9	9598.6
मुरगांव पत्तन प्राधिकरण (एमओपीए)	221.198	192.528	28.67
कामराजर पोर्ट लिमिटेड (केपीएल)	1128.44	1,017.95	110.49
कुल	1,13,477.3537	1,01,651.5037	11,825.85

क्र.सं.	स्थान	कुल क्षेत्रफल हेक्टेयर में
1.	परिचालन क्षेत्र (जेड-1ए एवं जेड-1बी)	505.07
2.	मत्स्यन बंदरगाह (जेड-2)	61.51
3.	डॉल्फिन नोज़ हिल (जेड-3)	373.92
4.	एक्विम पार्क एवं अन्य औद्योगिक क्षेत्र (जेड-4, 5,6 एवं जेड-7)	1789.94
5.	सालाग्रामपुरम (जेड-8)	100.24
6.	हार्बर पार्क और महारानी पेटा (जेड-9)	11.41
7.	मुलकुड्डु (जेड-10)	116.59
8.	लंकेलापालेम (जेड-11)	124.18
		कुल: 3082.86 (7618.0 एकड़)

* उपरोक्त आंकड़े राजस्व रिकार्डों से मिलान के अधीन हैं।

31-10-2024 तक पट्टे की सूची

क्र. सं.	पट्टेदार/ लाइसेंस का नाम	उद्देश्य	क्षेत्र		नया क्षेत्र
			एकड़	घन मीटर	
1	आंध्रा बैंक	बैंक कार्यालय	0.054	217.19	1 क
2	आंध्र पेट्रो केमिकल लिमिटेड	पाइपलाइन	0.891	3606.62	4 और 6
3	आंध्र पेट्रो केमिकल लिमिटेड	पेट्रोकेमिकल प्लांट	75.00	303514.5	4
4	एलुफ्लोराइड लिमिटेड	संयंत्र	7.00000	28328.02	4
5	अंडमान और निकोबार	यात्री आवास	1.00000	4046.86	8
6	एवीआर एंड कंपनी	टैंकों का निर्माण	2.00000	8093.72	1 क
7	एवीआर एंड कंपनी	पाइपलाइन	0.55065	2228.40	1ए,1बी
8	एवीआर स्टोरेज टैंक टर्मिनल	रेलवे साइडिंग	4.34160	17569.85	1 क
9	एपी फिशरीज कॉर्पोरेशन लिमिटेड	तेल आउटलेट	0.073	296.70	2
10	मत्स्य विभाग के उप निदेशक	कार्यालय आवास	0.08527	345.08	2
11	भवानी अंडर वॉटर वर्क्स	उपकरण कार्यालय और रखरखाव दुकान	0.08018	324.48	2
12	बीपीसी लिमिटेड	टैंकेज	40.00	161874.4	4
13	बीपीसी लिमिटेड	स्टैकिंग और वितरण	2.00000	8093.72	4
14	बीपीसीएल	पाइपलाइन	3.00000	12140.58	4
15	बीपीसीएल	पाइपलाइन	0.16136	653.00	2
16	बीपीसीएल एविएशन	उड़ानों के लिए एटीएफ ईंधन सुविधाएं	0.98842	4000.00	6
17	बीपीसीएल	खुदरा तेल आउटलेट	0.96000	3884.99	5
18	बीपीसीएल	कच्चे तेल की पाइपलाइन	1.42	5746.54	4
19	बीपीसीएल	ट्रक पार्किंग	1.53	6183.60	4
20	बोथरा शिपिंग सर्विसेज	गोदाम	4.50000	18210.87	4

21	बोथरा शिपिंग सर्विसेज	गैराज सह पार्किंग	0.2298	929.97	1 क
22	बामर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड,(संयुक्त उद्यम)	मल्टी मॉडल लॉजिस्टिक पार्क	53.02500	214584.75	4, 5
23	भारतीय विद्या भवन	शैक्षिक संस्थान	0.23946	969.07	8
24	बेलामाउंट	गोदाम	4.00000	16187.44	4
25	भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र	संपर्क कार्यालय और स्टाफ क्वार्टर	5.00000	20234.30	8
26	कॉनकोर	कंटेनर फ्रेट स्टेशन	97.08000	392869.17	6
27	कॉनकोर	कंटेनर फ्रेट स्टेशन	11.07000	44798.74	6
28	कोरामंडल इंटरनेशनल लिमिटेड	उर्वरक संयंत्र	309.6900	1253272.07	4
29	कोरामंडल इंटरनेशनल लिमिटेड	साइलो का निर्माण	1.42000	5746.54	4
30	कोरामंडल इंटरनेशनल लिमिटेड	जल पाइपलाइन	1.65600	6701.60	4,5,6
31	कोरामंडल इंटरनेशनल लिमिटेड	पाइपलाइन	0.31654	1281.00	4
32	कोरामंडल इंटरनेशनल लिमिटेड	पाइपलाइन	0.31654	1281.00	4
33	कोरामंडल इंटरनेशनल लिमिटेड	पाइपलाइन	0.10107	409.00	4
34	कोरामंडल इंटरनेशनल लिमिटेड	पहुंच मार्ग	0.60417	2445.00	4
35	कोरामंडल इंटरनेशनल लिमिटेड	पहुंच मार्ग	0.09637	390.00	4
36	कोरामंडल इंटरनेशनल लिमिटेड	पहुंच मार्ग	0.55599	2250.00	4
37	पुलिस आयुक्त	पुलिस स्टेशन और क्वार्टर	0.41332	1672.65	4
38	जीवीएमसी	पंप हाउस	0.12602	510.00	8
39	जीवीएमसी	सुलभ कॉम्प्लेक्स	0.48000	1942.49	3
40	जीवीएमसी	सुलभ कॉम्प्लेक्स	0.11533	466.72	2
41	जीवीएमसी	सुलभ कॉम्प्लेक्स	0.09637	390.00	2
42	जीवीएमसी	1000 किलोलीटर एलएसआर का	0.08896	360.00	1 क

		निर्माण			
43	जीवीएमसी	पाइप लाइन	0.08340	337.50	8
44	जीवीएमसी	सुलभ कॉम्प्लेक्स	0.04942	200.00	8
45	जीवीएमसी (जीवीएससीएल)	पाइपलाइनों	0.35954	1455.00	4
46	जीवीएमसी	पाइपलाइनों	0.14950	605.00	8
47	जीवीएमसी	पाइपलाइनों	0.09992	404.35	8
48	सेंट्रल वेयरहाउसिंग लिमिटेड	गोदाम	6.96770	28197.31	1 क
49	सेंट्रल वेयरहाउसिंग लिमिटेड	कंटेनर फ्रेट स्टेशन	11.25000	45527.18	4
50	सेंट्रल वेयरहाउसिंग लिमिटेड	कंटेनर फ्रेट स्टेशन	0.76890	3111.63	4
51	सिफनेट	प्रशासनिक भवन कक्षा कक्ष	2.13500	8640.05	2
52	कांटेनेंटल वेयर हाऊसिंग	गोदाम	6.000	24281.16	4
53	फ्लैग ऑफिसर-कमांड-इन्- चीफ (नौसेना)	पारगमन क्षेत्र	138.0700	558749.96	4
54	-वही-	पारगमन क्षेत्र	4.50000	18210.87	5
55	फ्लैग ऑफिसर-कमांड-इन्- चीफ (नौसेना)	समानांतर ब्रिज से सिंडी जंक्शन तक पहुंच मार्ग।	15.98000	64668.82	4
56	फ्लैग ऑफिसर-कमांड-इन्- चीफ (नौसेना)	काकरलोवा से याराडा हिल तक पहुंच मार्ग	5.10000	20638.99	3
57	तटरक्षक बल	कार्यालय	21.04000	85145.93	4
58	तटरक्षक बल	बुनियादी ढांचे का निर्माण	1.12000	4532.48	1 क
59	शिपिंग बिल्डिंग सेंटर	बुनियादी ढांचे का निर्माण	1.05000	4249.20	1 क
60	शिपिंग बिल्डिंग सेंटर	कार्यालय एवं बुनियादी ढांचा	25.86000	104651.8	1 क
61	शिपिंग बिल्डिंग सेंटर	इलैक्ट्रिक पाइलन	0.09805	396.80	1 क
62	शिपिंग बिल्डिंग सेंटर	पहुंच मार्ग	0.09637	390.00	1 क
63	शिपिंग बिल्डिंग सेंटर	पुलिया और पहुंच मार्ग	0.22850	924.71	1 क

64	शिपिंग बिल्डिंग सेंटर	फेब्रिकेशन भंडारण शेड	1.4826	5999.87	4
65	एफओसी-इन-सी	नाविक प्रशिक्षण केंद्र	0.61776	2500.00	4
66	नौसेना	600 मिमी व्यास पाइपलाइन	5.77000	23350.38	4, 6, 7, 1ए
67	जीई नौसेना बेस	12 इंच व्यास पाइपलाइन.	0.16508	668	4
68	जीई नौसेना बेस	300 मिमी व्यास वाली पानी की पाइपलाइन.	0.23302	943.00	4
69	तटरक्षक बल	तट रक्षक बर्थ के लिए अतिरिक्त भूमि	0.38796	1570.00	1 क
70	तटरक्षक बल	सीजी इंफ्रास्ट्रक्चर और आवासीय	8.10000	32779.57	3
71	शिपिंग बिल्डिंग सेंटर	250 मिमी व्यास की पाइपलाइन	0.38003	1537.91	1ए, 4
72	शिपिंग बिल्डिंग सेंटर	वरुण बिल्डिंग्स के सामने एप्रोच रोड का निर्माण बिल्डिंग्स .	1.10817	4484.60	1 क
73	रक्षा अनुसंधान विकास संगठन	शिपयार्ड सुविधाओं का निर्माण	11.0000	44515.46	1ए(5.50) 4(5.50)
74	सीजीओ	एयर एन्क्लेव	5.00000	20234.30	5
75	तटरक्षक बल	आधारभूत संरचना	22.5000	91054.35	4
76	फ्लैग ऑफिसर-कमांड-इन-चीफ	ओएफसी	0.04559	184.50	
77	फ्लैग ऑफिसर-कमांड-इन-चीफ (अपफ्रंट) (नौसेना)	डॉल्फिन नोज हिल पर पहुंच मार्ग	19.0700	77173.62	3
78	रक्षा अनुसंधान विकास संगठन	इलेक्ट्रिक केबल	0.00307	12.43	4
79	रक्षा अनुसंधान विकास संगठन	शापयार्ड सुविधाएं	2.91000	11776.36	4
80	फ्लैग ऑफिसर-कमांड-इन-चीफ	पारलैल टैक्सी ट्रैक	34.4	139211.98	5

81	रक्षा अनुसंधान विकास संगठन	शिपयार्ड सुविधाओं के लिए अतिरिक्त भूमि	0.35484301	1436.00	1 क
82	रक्षा अनुसंधान विकास संगठन	निर्माण भूमि	3	12140.58	4
83	रक्षा अनुसंधान विकास संगठन	निर्माण भूमि	3	12140.58	4
84	फ्लैग ऑफिसर-कमांड-इन-चीफ	एंटीना के लिए	0.00148	6.00	3
85	फ्लैग ऑफिसर-कमांड-इन-चीफ	ओएफसी	0.02	84.54	1ए&4
86	फ्लैग ऑफिसर-कमांड-इन-चीफ	ओएफसी	0.02	95.00	4
87	फ्लैग ऑफिसर-कमांड-इन-चीफ	ओएफसी	0.01	32.40	4
88	फ्लैग ऑफिसर-कमांड-इन-चीफ	ओएफसी	0.08	342.30	1 क
89	परियोजना निदेशक एसबीसी	ओएफसी	0.01	32.00	1 क
90	गैरीसन इंजीनियरिंग (V-37)	इलेक्ट्रिक केबल	0.03	124.28	5
91	डीसीआई	स्टैकिंग और वितरण	0.14233	576.00	3
92	सूरज एग्रो इंफ्रास्ट्रक्चर इंफ्रा लिमिटेड	गोदाम	11.82946	47872.16	1 क
93	ड्यूराफ्लेक्स सर्विसेज एंड कंस्ट्रक्शन टेक लिमिटेड	गोदामों	5.83000	23593.19	4
94	धनलक्ष्मी आइस प्लांट	बर्फ संयंत्र	0.17792	720.00	2
95	लाइट हाउस एवं लाइट शिप निदेशालय	कर्मचारियों के रहने के लिए कमरे	1.300	5260.92	8
96	एपी के अधीक्षक इंजीनियर ईपीडीसीऑफ	सबस्टेशन	0.12355	500.00	2
97	ईएसएसईईएम इंटरा पोर्ट सर्विसेज (प्रा.) लिमिटेड,	गोदाम	3.32886	13471.44	1 क
98	कर्मचारी राज्य बीमा	अस्पताल	10.12300	40966.36	4
99	ईस्ट इंडियन पेट्रोलियम लिमिटेड	एलपीजी भंडारण	50.00000	202343.0	4
100	ईस्ट इंडियन पेट्रोलियम	एचपीसीएल से	0.83000	3358.89	4

	लिमिटेड	एलपीजी तक पाइपलाइन			
101	ईस्ट इंडियन पेट्रोलियम लिमिटेड	पाइपलाइनों	1.56000	6313.10	4
102	ईस्ट इंडियन पेट्रोलियम लिमिटेड	टर्मिनल से तेल घाट तक पाइपलाइन	0.36743	1486.95	4
103	ईस्ट इंडियन पेट्रोलियम लिमिटेड	पाइपलाइन	0.03558	144.00	3&4
104	ईस्ट इंडियन पेट्रोलियम लिमिटेड	पाइपलाइन	1.00487	4066.55	
105	ईस्ट इंडियन पेट्रोलियम लिमिटेड	पाइपलाइन	0.02768	112.00	
106	ईस्टर्न वेयर हाउस कॉर्प	गोदाम	3.70000	14973.38	4
107	गेटवे ईस्ट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	कंटेनर फ्रेट स्टेशन	20.00	80937.20	6
108	गेटवे ईस्ट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	ट्रक पार्किंग	4.50000	18210.87	6
109	कोरामंडल इंटरनेशनल लिमिटेड (जीएफसीएल)	अमोनिया का भंडारण	3.30000	13354.64	1 क
110	कोरामंडल इंटरनेशनल लिमिटेड (जीएफसीएल)	पाइपलाइन	0.49125	1988.00	1 क
111	गैस अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	एलपीजी डिस्पैच स्टेशन	29.90000	121001.11	6
112	गैस अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	पाइपलाइन	7.50000	30351.45	४ ६
113	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	अपर समाई प्रोज .	212.31	859188.8	4
114	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रेलवे गैन्ट्री	5.60890	22698.43	4
115	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइन	0.86487	3500.01	4
116	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	बंकरिंग सुविधा	0.59879	2423.20	2
117	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइन (वीवीपीएल)	4.08000	16511.19	4 और 6
118	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	14" व्यास का पाइपलाइन	1.66000	6717.79	3 और 4

		बिछाना			
119	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	अतिरिक्त सुविधा / एलपीजी प्लांट में	2.59000	10481.37	4
120	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रिफाइनरी	511.030	2068067	4
121	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रेलवे साइडिंग	3.60000	14568.70	4
122	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	तेल घाट	1.47000	5948.88	4
123	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	विशाखा टर्मिनल	15.00000	60702.90	4
124	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	सीआईएसएफ बैरक	8.00000	32374.88	4
125	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	सीआईएसएफ बैरक	2.00000	8093.72	4
126	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पानी की टंकी/	0.11861	480.00	4
127	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	सीआईएसएफ क्वार्टर .	2.00000	8093.72	4
128	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रेलवे साइडिंग का विस्तार	3.27000	13233.23	4
129	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रेलवे लाइन्स	2.67000	10805.12	4
130	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	कैवरम परियोजना	13.45000	54430.27	3
131	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	एलपीजी प्लांट	17.56000	71062.86	4
132	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	14" डायपाइपलाइन	4.62000	18696.49	3 और 4
133	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइन	0.11000	445.15	4
134	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पानी की पाइपलाइन	1.40109	5670.02	4 और 5
135	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रिफाइनरी विस्तार	284.180	1150037	4&5

136	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइप लाइन	4.20000	16996.81	5
137	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइन	4.90000	19829.61	4
138	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	एसपीएम सुविधा और ग्रीन बेल्ट	1.68000	6798.72	
139	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइनों	0.14571	589.68	4
140	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	एलपीजी टैंकर की पार्किंग	4.00000	16187.44	4
141	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	वाल्व स्टेशन	3.00000	12140.58	4
142	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	हरित बेल्ट	2.00000	8093.72	4
143	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	उडानों के लिए एटीएफ ईंधन सुविधाएं	1.18611	4800.00	6
144	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रिफाइनरी एवं ग्रीन बेल्ट का आधुनिकीकरण	19.51	78954.24	4
145	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	ब्लैक ऑयल टैंक वैगन गैन्ट्री	10.52	42572.97	4
146	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रिफाइनरी का आधुनिकीकरण	1.11	4492.01	4
147	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रिफाइनरी का विस्तार	34.9609601	141482.1	4
148	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रिफाइनरी का विस्तार	50.00	202343.0	4
149	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइन	0.30	1204.63	3
150	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रिफाइनरी का विस्तार	0.25	995.12	4
151	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रिफाइनरी का विस्तार	0.20	816.46	4
152	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	आरवीएफ पिच रोड	1.75000	7082.01	4

153	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	वीआरएमप्रोजेक्ट	3.75000	15175.73	4
154	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	आर.वी.एफ. सुविधाएं	13.2799998	53742.30	4
155	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइन	1.17547926	4757.00	4
156	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	वीआरएम परियोजना	0.39483946	1597.86	4
157	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइन	0.00332	13.44	4
158	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	वीआरएम परियोजना	6.06	24523.972	
159	उच्च सागरीय नौवहन	जहाज़ मरम्मत कार्य	0.19274	780.00	2
160	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	जहाज निर्माण यार्ड	55.13	223103.4	4
161	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	स्टाफ कॉलोनी	132.120	534671.1	3
162	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	यार्ड का विस्तार	16,000	64749.76	4
163	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	ड्राई डॉक/डॉक परियोजना	27.113	109722.5	4
164	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	स्टाफ कॉलोनी का विस्तार	7.24800	29331.64	3
165	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	अतिरिक्त आवास	2.69700	10914.38	3
166	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	स्टील यार्ड एंड हल शॉप	3.23800	13103.73	3
167	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	शिपयार्ड का विस्तार एवं विकास	12.60000	50990.44	4
168	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	नई जल-तटीय संरचनाएँ	2.25000	9105.44	3
169	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	132/11 केवी सबस्टेशन	0.47604	1926.45	3
170	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	डॉल्फिन 5एंड6 (768+800 एम2)	0.38746	1568.00	4
171	इंडियन पोटाश लिमिटेड	गोदामों	6.00	24281.16	4
172	भारतीय समुद्री विश्वविद्यालय	कार्यालय भवन का निर्माण.	3.23400	13087.55	4

173	सीईएमएस	प्रशिक्षण संस्थान	1.76600	7146.75	4
174	आईएफपी	इकाई की स्थापना	1.03500	4188.50	2
175	इंद्राणी शिपिंग	कार्यशाला	0.16976	687.00	2
176	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	टर्मिनल	45.00000	182108.7	4
177	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइन	0.15000	607.03	4
178	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	रेलवे साइडिंग	0.16000	647.50	4
179	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइनों	1.86000	7527.16	3 और 4
180	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइनों	0.08000	323.75	4
181	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	टर्मिनल	0.27548	1114.81	4
182	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	भंडारण की सुविधाएं	1.77000	7162.94	4
183	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	बंकरिंग सुविधा	0.61613	2493.38	2
184	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	तेल आउटलेट	0.16339	661.20	8
185	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइन	0.23784	962.50	4
186	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	ट्रक पार्किंग	1.43075	5790.00	4
187	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	टर्मिनल से टीटी पार्किंग तक पाइपलाइन	0.01483	60.00	4
188	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पाइपलाइन	0.12760	5163.00	4
189	भारतीय स्ट्रेटजिक पेट्रोलियम रिजर्व लिमिटेड	कच्चे तेल का भंडारण	37.00	149733.8	3
190	भारतीय सामरिक पेट्रोलियम रिजर्व लिमिटेड	ओएफसी	0.01	24.08	3, 4
191	आईसीडब्ल्यूआई भवन	कार्यालय एवं कक्षा	0.27182	1100.00	8

		कक्ष			
192	भारतीय डॉकिंग एंड इंजीनियरिंग	कार्यशाला	0.10714	433.56	2
193	इंडिया पोटाश लिमिटेड	ढके हुए गोदाम	12.00	48562.32	4
194	आईएमसी	टैंकों का निर्माण	2.00	8093.72	1 क
195	आईएमसी	खाद्य तेलों का भंडारण	0.914	3698.00	1 क
196	आईएमसी	पाइपलाइन	0.073	295.20	1 क
197	आईएमसी	पाइपलाइन	0.065	262.50	1 क
198	जेआर एंटरप्राइजेज	टैंकों का निर्माण	2.000	8093.72	1 क
199	जेआर एंटरप्राइजेज	मोलासिस का भंडारण	0.623	2520.00	1 क
200	के. रामब्रह्मम एंड संस	गोदामों	9.82332	39753.60	1 क
201	कृभको	गोदामों	6.00000	24281.16	4
202	के.वी.रेड्डी एंड कंपनी	आइसप्लांट	0.03247	131.40	2
203	लीला मरीन्स	फ्रीजिंग यूनिट	0.14826	600.00	2
204	ऑरोइल लॉजिस्टिक्स	भंडारण शेड	5.00000	20234.30	4
205	ऑरोइल लॉजिस्टिक्स	भंडारण शेड	6.00000	24281.16	4
206	एमएमटीसी लिमिटेड	कार्यालय	1.04670	4235.85	1 क
207	एमएमडी	क्वार्टरों	0.49421	2000.00	8
208	एम.एम. विभाग	कार्यालय	0.48571	1965.60	9
209	एमएम विभाग	कर्मचारियों के रहने के लिए कमरे	0.20263	820.00	9
210	समुद्री पुलिस स्टेशन	पुलिस स्टेशन	0.22289	902.00	2
211	मारुति ट्रांसपोर्ट	गोदाम	4.00000	16187.44	4
212	नाल्को	एल्युमिना और कास्टिक सोडा का भंडारण	22.48046	90975.27	1 क
213	नाल्को	नाल्को सुविधा का विस्तार	3.52000	14244.95	1 क
214	नाल्को	आरओडब्ल्यू	0.06769	273.94	1 क
215	एनसीजीबी मरीन प्राइवेट लिमिटेड	कार्यशाला	0.08259	334.23	1 क
216	एनएमडीसी	कार्यालय	0.74650	3020.98	1 क

217	एनएमडीसी	स्क्रीनिंग प्लांट	3.55000	14366.35	1 क
218	एनएचएआई	पत्तन संपर्कता सड़क	96.46986	390400.0	4, 5 और 6
219	संयंत्र संगरोध स्टेशन	कार्यालय और प्रयोगशाला	0.07413	300.00	8
220	बीएसएनएल	टेलीफोन एक्सचेंज और क्वार्टर	1.00000	4046.86	4
221	बीएसएनएल	ओएफसी	0.00124	5.00	5
222	डाकघर अधीक्षक	पोस्ट ऑफिस	0.25000	1011.72	4
223	दूरसंचार विभाग.बीएसएनएल	टेलीफोन एक्सचेंज	0.12148	491.60	8
224	प्रथ्युषा स्टीवकोन प्राइवेट लिमिटेड	गोदाम	6.06000	24523.97	4
225	रेन सीआईआई कार्बन विजाग लिमिटेड	गोदाम	2.33	9429.18	4
226	रेन सीआईआई कार्बन विजाग लिमिटेड	गोदाम	5.00	20234.30	4
227	रेन सीआईआई कार्बन विजाग लिमिटेड	गोदाम	5.390	21812.58	5
228	रेन सीआईआई कार्बन विजाग लिमिटेड	पाइपलाइन	0.037	149.50	5
229	रेन सीआईआई कार्बन विजाग लिमिटेड	गोदाम	8.46	34229.96	1 क
230	रेन सीआईआई कार्बन विजाग लिमिटेड	पेट्रोलियम कोक परियोजना	54.01	218570.9	5
231	शरत चटर्जी एंड कंपनी	रेलवे लाइन्स, बैकअप स्पेस और रेलवे साइडिंग का निर्माण	9.75000	39456.89	4
232	शरत चटर्जी एंड कंपनी	गोदाम	2.45990	9954.87	4
233	शरत चटर्जी एंड कंपनी	गोदाम	3.58010	14488.16	4
234	शरत चटर्जी एंड कंपनी	गोदाम	1.55923	6310.00	4
235	भारतीय स्टेट बैंक.	बैंक/कार्यालय	0.36570	1479.95	1 क
236	सेल	स्टैक यार्ड	17.25881	69844.00	1 क
237	वीडीआर एंड कंपनी	गोदाम	8.75000	35410.03	4
238	वीएसपी स्टीवडोर्स	कार्यालय	0.20661	836.13	1 क

	एसोसिएशन.				
239	बीडीएसएफटीसी	तेल आउटलेट	0.07784	315.00	2
240	अरमान आइस एंड कोल्ड स्टोरेज (पूर्व में बीबीसी)	बर्फ संयंत्र	0.77126	3121.20	2
241	वाणी मरीन	बर्फ संयंत्र	0.47176	1909.14	2
242	मेसर्स विजाग सी पोर्ट	बैकअपस्पेस	24.19160	97900.00	1 क
243	विजाग सी पोर्ट	बैकअप स्थान	3.33592	13500.00	1 क
244	विजाग सी पोर्ट	पंप हाउस	0.10531	426.18	1 क
245	विजाग सी पोर्ट	बैकअप स्थान	1.57159	6360.00	1 क
246	विजाग सी पोर्ट	रेलवे लाइन	0.94024	3805.00	1 क
247	विजाग सी पोर्ट	सीवेज उपचार संयंत्र	0.09266	375.00	1 क
248	विजाग सी पोर्ट	नियंत्रण कक्ष	0.04942	200.00	1 क
249	विजाग सी पोर्ट	पाइपलाइनों	0.05066	205.00	1 क
250	विजाग सी पोर्ट	स्टैक यार्ड	1.83537	7427.49	1 क
251	विजाग सी पोर्ट	विद्युत लाइनें	1.22369	4952.11	5
252	बीसीटीपीएल	बैकअप स्थान	12.30584	49800.00	2
253	बीसीटीपीएल	बैकअप स्थान	28.21941	114200.00	2
254	बीजीसीबीपीएल (वेदांता)	बैकअप स्थान	45.28449	183260.0	1 क
255	एवीआर इंफ्रा प्राइवेट लिमिटेड (ईक्यू-10)	बैकअप स्थान	6.94000	28085.21	1 क
256	बीसीटीपीएल	कंटेनर फ्रेट स्टेशन	28.04500	113494.19	4
257	बीसीटीपीएल2	बैकअप स्थान	41.51000	167985.16	2
258	विजाग सीपोर्ट प्राइवेट लिमिटेड	स्टैक यार्ड	9.00000	36421.74	5
259	ईवीटीएल (एस्सार विजाग टर्मिनल लिमिटेड)	बैकअप स्थान	98.05000	396794.6	1ए और 1बी
260	एसआर एसोसिएट्स	टॉवर	0.00297	12.00	4
261	मत्स्य निदेशक	सूखी मछली भंडारण गोदाम	0.14233	576.00	2
262	स्टील सिटी शिपिंग सर्विस प्राइवेट लिमिटेड	गैरेज	0.19770	800	1 क
263	स्टील सिटी शिपिंग सर्विस प्राइवेट लिमिटेड	गैरेज	0.19770	800	1 क
264	रिलायंस जियो इन्फोकॉम	ओएफसी	0.01395	56.46	4

	लिमिटेड (वे लीव अनुमति)				
265	एटीसी टावर नं.1	टॉवर	0.00500	20.25	1बी
266	एटीसी टावर नं.3	टॉवर	0.00500	20.25	1 क
267	वीएस इन्फ्रा लॉजिस्टिक्स लिमिटेड	गैरेज	0.24711	1000.00	1 क
268	इंडस टावर्स लिमिटेड	टॉवर	0.00500	20.25	1 क
269	एपीईपीडीसीएल	सबस्टेशन	0.06198139	250.83	8
270	एपीईपीडीसीएल	रास्ता छोड़ने की अनुमति	0.11712785	474	8
271	मेसर्स राघवेंद्र एनटीपी .	बर्फ संयंत्र	0.21041746	851.53	2
272	ओसवाल मिनरल्स लिमिटेड	गोदाम	2.97	12000	1 क
273	ईसीआईएल	ओएफसी	0.04281	173.24608	1बी,4,5
274	एपीजीडीसी	गैस स्टेशन	2.47105	9999.9934	6
275	एपीजीडीसी	पाइपलाइनों	0.320	1296.4764	6
276	एवरसन मरीन (प्रा.) लिमिटेड	स्टैक यार्ड	0.950	3845	1 क
277	उडीसा स्टीवडोर्स	गोदाम	3.46	14002.136	4
278	विशाखा कार्गो मूवर्स	गैराज	0.24711	1000	1 क
279	विशाखा कार्गो मूवर्स	गैराज	0.28170	1140	1 क
280	श्रवण शिपिंग	गैराज	0.27577	1116	7
281	श्रवण शिपिंग	वे ब्रिज	0.12701	514	4
282	श्रवण शिपिंग	बायो डीजल और पेट्रोलियम उत्पादों का भंडारण	1.02548643	4150	4
283	श्रवण शिपिंग	ढके हुए शेड	2.00155182	8100	4
284	श्रवण शिपिंग	ढके हुए शेड	10	40469	
285	बीएचईएल	संयोजन और प्रलोभन	2.39692	9700	3
286	बीएचईएल	ओडीसी जहाजों का निर्माण	3.00000	12141	3
287	इनफिनिट शिपिंग एंड इंजीनियरिंग प्राइवेट लिमिटेड	वाणिज्यिक गतिविधि	0.70499	2853	2
288	लाइट हाउस बीच हॉलिडेज़ (प्राइवेट) लिमिटेड,	वाणिज्यिक गतिविधि	0.77986	3156	9

289	एफएसएसएआई	कार्यालय स्थान	0.050	204	1 क
290	एचआईक्यू सेवाएँ	गैराज सह पार्किंग	0.247	1000	1 क
291	विश्वनाथ एवेन्यूज़ (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	पहुंच मार्ग	0.10254864	415	8
292	विश्वनाथ स्पोर्ट्स एंड कन्वेंशन्स	खेल संचालन	19.6	79318	8
293	इंटीग्रल ट्रेडिंग लॉजिस्टिक्स	कार्गो भंडारण	2.00155182	8100	1बी
294	इंटीग्रल ट्रेडिंग लॉजिस्टिक्स	वाणिज्यिक गतिविधि	0.2201	890.71	8
295	प्रसन्ना लक्ष्मी एंटरप्राइजेज	गैरेज	0.31431777	1272	1 क
296	बालाजी ट्रांसपोर्ट एंड हैंडलर्स, वीएसपी .	इलेक्ट्रॉनिक वजन पुल	0.09884207	400	1 क
297	अल्ब्रीन फ्यूचर ट्रांसपोर्ट एंड लॉजिस्टिक्स	कार्यशाला	0.0043	17.58	5
298	ई डेविड फर्नांडो	वाणिज्यिक गतिविधि	0.0847	100.00	2
299	एसआरबाशा एंड कंपनी	वाणिज्यिक गतिविधि	0.0230	93.00	2
300	साई तेजा सोलर ड्राई फिश	वाणिज्यिक गतिविधि	0.0250	101.00	6
301	कल्याणी मरीन	वाणिज्यिक गतिविधि	0.0064	25.90	
302	साई आस्था ट्रेडिंग ट्रांसपोर्ट एंड कंपनी	इलेक्ट्रॉनिक वजन पुल	0.0988	399.83	1बी
303	साई आस्था ट्रेडिंग ट्रांसपोर्ट एंड कंपनी	इलेक्ट्रॉनिक वजन पुल	0.0988	399.83	1बी
304	मेचेल	वाणिज्यिक गतिविधि	0.0494	199.91	5
305	आरजेबी शिपिंग एंड लॉजिस्टिक्स प्राइवेट लिमिटेड	इलेक्ट्रॉनिक वजन पुल	0.0988	399.83	1बी
306	ट्रिऑन प्रॉपर्टीज़ प्राइवेट लिमिटेड	गैर बंदरगाह से संबंधित गतिविधि	16.6000059	67177.90	8
307	आर्सेलर मित्तल और निप्पॉन स्टीलस	स्टॉक डेर	8.588	34754.43	1 क

308	आर्सेलर मित्तल और निप्पॉन स्टील्स	पेलेटीकरण संयंत्र	148.38	600473.09	1 क
309	संवीरा इंडस्ट्रीज	बंद गोदाम	4.99992587	20234.00	6
310	एचआईक्यू सेवाएँ	कार्गो भंडारण	0.74131549	3000.00	1 क
311	सिनर्जी शिपिंग प्राइवेट लिमिटेड	गैरेज	1.48263098	6000.00	1 क
312	सिनर्जी शिपिंग प्राइवेट लिमिटेड	कवर भंडारण	4.50003212	18211.00	1 क
313	मेसर्स लायन	स्वीपिंग मशीनें	0.01210815	49.00	जेड1ए
314	श्री साई ट्रेडर्स प्राइवेट एलआरडी	कवर्ड स्टोरेज	10	40468.60	4
315	ग्रीनिफाई इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	कवर्ड स्टोरेज	4.50	18210.87	आईए
316	एकेवी एक्विजिमेंट वेंचर प्राइवेट लिमिटेड	कवर्ड स्टोरेज	4.40	17806.18	आईए
317	श्री विजया दुर्गा एजेंसियां	गैर पत्तन से संबंधित गतिविधि	0.18	729.00	8
318	प्रूडेंट मरीन सर्विसेज और लॉजिस्टिक्स	गैर पत्तन से संबंधित गतिविधि	0.89	3600.09	8
319	आंध्र पर्यटन विकास	पोर्टा केबिन	0.00444789	18.00	2
320	हिंदुस्तान एंटरप्राइजेज	ढके हुए गोदाम	0.00230005	9.308	4
321	हिंदुस्तान एंटरप्राइजेज	गैर पत्तन से संबंधित गतिविधि	1.78499998	7223.645	9
322	श्री विश्व मेडिकेयर लिमिटेड	गैर पत्तन से संबंधित गतिविधि	1.98999965	8053.250	9
		.	3641.177	14735332	
